
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 00483/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº 202929 e o Documento nº 
2019/0000009112.
RESOLVE:
I – CANCELAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, concedida à servidora 
SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula 15458/1, através da 
Portaria nº 00076/2019-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 33773, 
de 04/01/2019, correspondente ao período de 18/02/2019 a 19/03/2019, 
permanecendo 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
23/09/2019 a 22/10/2019, referente à 1ª parcela do triênio 2013/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 15 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 428578

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00477/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 
DE 15 DE ABRIL DE 2019.

Nome: NATALIA CYNTIA CORDEIRO DE SOUZA 
Matricula: 54190128/ 3 
Cargo: Técnico em Gestão Pública 
Concessão: 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 22/03/2019 a 17/09/2019

Protocolo: 428656

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00523/2019– DGAF/GAB//SEMAS 
DE 25 DE ABRIL DE 2019.

Nome: EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO 
Matricula: 5654831/ 1 
Cargo:Motorista 
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de saúde
Período:13/03/2019 a 27/03/2019
Laudo médico: 48428.

Protocolo: 428596
PORTARIA Nº 00526/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 

DE 05 DE ABRIL DE 2019.
Nome: WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA 
Matricula: 57175271/ 1 
Cargo: Técnico em Gestão Publica 
Concessão: 01(dia) de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 27/02/2019 a 27/02/2019.
Laudo médico: 48416.

Protocolo: 428612
PORTARIA Nº 0054/2019– DGAF/GAB//SEMAS 

DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Nome: PAULO CESAR CHAGAS MAIA 
Matricula: 5828384/ 2 
Cargo: Técnico em Gestão Pública 
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de saúde
Período: 22/03/2019 a 20/04/2019
Laudo médico: 48493.

Protocolo: 428586
PORTARIA Nº 00474/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 

DE 15 DE ABRIL DE 2019.
Nome: JANIRA LADISLAU BATISTA 
Matricula: 54182031/ 2 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Concessão: 20(vinte) dias de prorrogação de Licença Saúde
Período: 26/02/2019 a 17/03/2019
Laudo médico: 48075.

Protocolo: 428647
PORTARIA Nº00525/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 

DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Nome: RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE 
Matricula:5092663/ 1 
Cargo: Engenheiro Químico 
Concessão: 30(trinta) dias de licença para tratamento de saúde
Período:07/03/2019 a 05/04/2019
Laudo médico: 48412.

Protocolo: 428625

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00538/2019-GAB/SEMAS, DE 29.04.19
Servidor: THAIS BORGES DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente.
Matrícula: 57201738/1
I - DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Gestão Admi-
nistrativa e Financeira, a contar de 29.04.2019, até ulterior deliberação.
II – DETERMINAR à Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logia – SAGAT, que através do setor competente, tome devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato.

Protocolo: 428780

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 542 DE 30.04.19
Objetivo: realizar avaliação estrutural, capacitação, orientações normati-
vas e contato direto com os servidores das NURES, no município citado.
Fundamento Legal: Decreto Nº 734/1992, Lei 5.810/1994, Art.145 a 149 
e Orientação Normativa Nº 01/2008-AGE/PA. Prazo para entrega de Rela-
tórios de Viagem: 05 (Cinco) dias após retorno de viagem.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 06 a 10.05.2019 (04 e ½) diárias.
Servidores:
ELISAMA CANCIO MOREIRA - TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES - TECNICO EM GESTAO DE 
AGROPECUARIA
CRISTIANO DA SILVA ROCHA - TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA
MARCELO SILVA AUZIER - TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA
HIGO COSTA DOS SANTOS - ASSESSOR
HIGO RAFAEL MELO FERREIRA - TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA
Ordenador: ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS – Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 428984
PORTARIA Nº 543 DE 30.04.19

Objetivo: realizar avaliação estrutural, capacitação, orientações normati-
vas e contato direto com os servidores das NURES, no município citado.
Fundamento Legal: Decreto Nº 734/1992, Lei 5.810/1994, Art.145 a 149 
e Orientação Normativa Nº 01/2008-AGE/PA. Prazo para entrega de Rela-
tórios de Viagem: 05 (Cinco) dias após retorno de viagem.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 06 a 08.05.2019 (02 e ½) diárias.
Servidores:
LILIA MARCIA RAMOS REIS – DIRETORA
THULIO TAVARES FERREIRA – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS – Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 428989

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO
DOCUMENTO/SEMAS: 2019/0000014928.
ADERENTE: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS.
OBJETO: Adesão ao Programa de Fortalecimento de Corregedorias/PRO-
COR, coordenado e implementado pela Corregedoria-Geral da União.
INEXISTÊNCIA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESPECÍFICA: Termo cele-
brado a título gratuito, não acarretará a transferência ou a disponibiliza-
ção de recursos fi nanceiros entre os partícipes.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado.
ASSINATURA: 16/04/2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 428924

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIANº. 223 DE 15 DE ABRIL DE 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/157511 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar fi scalização no interior da APA Paytuna – Zona Rural do 
município de Monte Alegre-PA.
Origem: Monte Alegre -PA
Destino: Comunidade de Nazaré, Seis Unidos, São Diogo, Santana do 
Paytuna e Aldeia - PA.


